

证券代码：002011

证券简称：盾安环境

公告编号：2010-060

## 浙江盾安人工环境股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人周才良、主管会计工作负责人何晓梅及会计机构负责人(会计主管人员)吴平湖声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

|                          | 2010.9.30        | 2009.12.31       | 增减幅度 (%)         |             |
|--------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------|
| 总资产 (元)                  | 4,660,407,962.22 | 3,118,142,139.55 | 49.46%           |             |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元)      | 1,870,363,924.56 | 1,898,138,366.58 | -1.46%           |             |
| 股本 (股)                   | 372,363,730.00   | 372,363,730.00   | 0.00%            |             |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)    | 5.02             | 5.10             | -1.57%           |             |
|                          | 2010 年 7-9 月     | 比上年同期增减 (%)      | 2010 年 1-9 月     | 比上年同期增减 (%) |
| 营业总收入 (元)                | 840,624,033.33   | 70.17%           | 2,682,017,571.92 | 68.63%      |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元)        | 36,870,697.41    | 38.58%           | 160,140,244.88   | 17.95%      |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元)        | -                | -                | 123,357,632.07   | -60.32%     |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)    | -                | -                | 0.33             | -60.24%     |
| 基本每股收益 (元/股)             | 0.0990           | 20.00%           | 0.4301           | 2.11%       |
| 稀释每股收益 (元/股)             | 0.0989           | 19.88%           | 0.4299           | 2.07%       |
| 加权平均净资产收益率 (%)           | 2.02%            | -0.03%           | 8.47%            | -2.69%      |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) | 1.89%            | -0.09%           | 8.16%            | -2.37%      |

| 非经常性损益项目   | 年初至报告期末金额     | 附注 |
|--|---------------|----|
| 非流动资产处置损益  | -1,644,863.75 |    |
| 计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 4,703,759.72  |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目  | 4,137,914.92  |    |
| 所得税影响额   | -1,096,585.30 |    |
| 少数股东权益影响额  | -275,893.36   |    |

|    |              |   |
|----|--------------|---|
| 合计 | 5,824,332.23 | - |
|----|--------------|---|

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

|                        |                 |        |
|------------------------|-----------------|--------|
| 报告期末股东总数（户）            | 19,207          |        |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况      |                 |        |
| 股东名称（全称）               | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类     |
| 章小格                    | 9,000,000       | 人民币普通股 |
| 江苏开元国际集团轻工业品进出口股份有限公司  | 6,293,700       | 人民币普通股 |
| 合肥通用机械研究院              | 5,464,000       | 人民币普通股 |
| 江苏瑞华投资发展有限公司           | 5,000,000       | 人民币普通股 |
| 陈伟峰                    | 3,800,000       | 人民币普通股 |
| 南昌市政公用投资控股有限责任公司       | 2,847,300       | 人民币普通股 |
| 邱梅芳                    | 2,700,000       | 人民币普通股 |
| 太平人寿保险有限公司一分红一团险分红     | 2,665,656       | 人民币普通股 |
| 国机财务有限责任公司             | 2,500,000       | 人民币普通股 |
| 东海证券—光大—东风 6 号集合资产管理计划 | 2,272,818       | 人民币普通股 |

## §3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

|  |
|--|
| <p>一、主要财务指标变动项目原因说明</p> <p>1、基本每股收益 2010 年 1-9 月份比上年同期增加 2.11%，小于归属于上市公司股东的净利润 17.95% 的增长幅度，主要原因系公司于 2009 年 9 月份完成了非公开发行 5000 万股股票募集资金事项，使得本报告期末总股本比上年同期末增加 5000 万股所致。</p> <p>二、资产负债表主要变动项目原因说明</p> <p>1、货币资金期末比期初增长 75.74% 的主要原因系银行借款大幅增加以及公司发行短期融资券 4 亿元资金到账。</p> <p>2、应收票据期末比期初增长 48.58%，应收账款期末比期初增长 38.17% 的主要原因系报告期制冷配件业务淡季不淡，带来 1 年以内短期应收款项的相应增加，以及公司当年收购企业的相关应收账款纳入合并报表范围。</p> <p>3、预付账款期末比期初增长 1855.78% 的主要原因系公司支付多晶硅项目建设等相关设备预付款。</p> <p>4、在建工程期末比期初增长 552.39% 的主要原因系公司投资建设多晶硅项目及非公开发行股票部分募投项目，新增相关在建工程。</p> <p>5、短期借款期末比期初增长 478.57%，长期借款期末比期初增加 630.00% 的主要原因系公司收购、新设子公司，以及扩大生产经营规模等所需资金增加。</p> <p>6、应付票据期末比期初增长 58.46% 的主要原因系各子公司增加与供应商的票据结算。</p> <p>7、预收款项期末比期初增长 407.15%，其他应付款期末比期初增长 96.16% 的主要原因系报告期制冷配件业务仍处于产销旺季，客户提前支付货款，供应商增付质保金以及公司收购企业并入相关款项等。</p> <p>8、其他流动负债增加 4.0 亿元的主要原因系公司发行 4 亿元短期融资券资金到账。</p> <p>9、少数股东权益期末比期初增长 79.40% 的主要原因系公司新并购的太原炬能、江苏大通及其控股子公司大通宝富增加少数股东权益；同时，原少数股东权益随利润增长相应增加。</p> <p>三、利润表主要变动项目原因说明</p> <p>1、营业收入本报告期比上年同期增长 68.63% 的主要原因系下游家用空调企业制冷配件产品订单大幅增加、生产用主要原材料价格上涨以及非公开发行股票募集资金投资项目逐步投产等综合因素。</p> <p>2、营业成本本报告期比上年同期增长 72.97% 的主要原因系营业收入大幅增加引起相应成本的增加。</p> |
|--|

- 3、销售费用本报告期比上年同期增长 53.75%的主要原因系公司加大新市场领域开拓力度引起销售费用增加。
- 4、管理费用本报告期比上年同期增长 106.43%的主要原因系公司提升员工的整体薪酬水平与福利待遇和加大研究开发投入引起管理费用的较大幅度增加；同时，公司新建及并购企业亦增加管理费用支出。
- 5、财务费用本报告期比上年同期增长 120.98%的主要原因系银行借款增加使得利息相应增加。
- 6、其他综合收益本报告期比上年同期下降 137.35%的主要原因系可供出售金融资产公允价值下降。
- 四、现金流量表主要变动项目原因说明
- 1、收到其他与经营活动有关的现金本报告期比上年同期增长 550.85%的主要原因系收到巴彦淖尔国土资源局乌拉特后旗分局保证金退款。
- 2、支付给职工以及为职工支付的现金本报告期比上年同期增长 81.20%的主要原因系公司提升员工的整体薪酬水平和福利待遇，以及产能扩张带来人员总数增加。
- 3、支付其他与经营活动有关的现金本报告期比上年同期增长 75.00%的主要原因系销售费用、管理费用支出增加。
- 4、经营活动产生的现金流量净额本报告期比上年同期下降 60.32%的主要原因系销售订单增长导致原材料采购大幅增加，以及公司灵活利用银行承兑汇票结算供应商货款，减少银行承兑汇票贴现。
- 5、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本报告期比上年同期增加 541.46%的主要原因系多晶硅项目、非公开发行募投项目以及新并购企业增加建设投资款项。
- 6、取得子公司及其他营业单位支付的现金净额增加 1.03 亿元的主要原因系并购支付相关款项。
- 7、投资活动产生的现金流量净额本报告期比上年同期下降 662.53%的主要原因系投资项目支出大幅增加。
- 8、吸收投资收到的现金本报告期比上年同期下降 94.65%的主要原因系 2009 年 9 月份非公开发行股票募集了 4.96 亿元资金。
- 9、取得借款收到的现金本报告期比上年同期增长 242.04%的主要原因系银行借款增加，以及短期融资券资金到账。
- 10、筹资活动产生的现金流量净额本报告期比上年同期增加 452.96%的主要原因系银行借款大幅增加以及发行短期融资券到账。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

- 1、根据公司 2010 年第一次临时股东大会授权，公司于 2010 年 8 月 13 日召开第三届董事会第十五次临时会议，审议通过了《关于确定首期股票期权激励计划首次授予相关事项的议案》，确定公司首期股票期权激励计划首次授权日为 2010 年 8 月 13 日，首次授权股票期权共 1305 万份，激励对象共 35 名，每份期权的行权价格为人民币 18.65 元，授予股票来源为公司向股票期权激励对象定向发行股票，首次授予期权自首次授予日满 12 个月后，分四期行权。公司于 2010 年 9 月 2 日完成了首次授予登记工作，期权简称：盾安 JLC1，期权代码：037523。
- 2、公司 2009 年度股东大会审议批准了发行规模为人民币 8 亿元的短期融资券事项（根据实际需要调整为 7 亿元）。中国银行间市场交易商协会于 2010 年 8 月 3 日向公司出具了《接受注册通知书》（中市协注[2010]CP102 号），接受公司发行短期融资券注册金额为人民币 7 亿元，注册额度自通知书发出之日起 2 年内有效。公司 2010 年度第一期短期融资券（简称：10 盾安 CP01；代码：1081292）于 2010 年 9 月 6 日按照相关程序在全国银行间债券市场公开发行招标，于 2010 年 9 月 8 日完成全部发行手续，募集资金全部到位，实际发行总额人民币 4 亿元，期限 365 天，计息方式附息式利息，票面价值 100 元/百元面值，发行利率 3.50%。
- 3、公司持有芜湖海螺型材科技股份有限公司 33,954,545 股股份，占海螺型材总股本的 9.43%。截至 2010 年 9 月底，公司未出售上述股份，在“可供出售金融资产”科目核算，期末公允价值 361,955,449.70 元。

4、公司 2009 年第二次临时股东大会决议通过了《关于投资内蒙古盾安光伏科技有限公司（暂名）年产 3000 吨多晶硅项目的议案》，同意公司投资 18.82 亿元在内蒙古巴彦淖尔市乌拉特后旗工业园区建设年产 3000 吨多晶硅项目，项目于 2010 年 4 月正式开工建设，预计于 2011 年下半年建成投产。

5、公司 2009 年第二次临时股东大会决议通过了《关于投资城梁井田煤炭资源开发项目的议案》，同意公司通过向冀中能源邢台矿业集团有限责任公司受让其持有的内蒙古鄂尔多斯市金牛煤电有限公司 23% 的股权的方式，参与投资该公司城梁井田煤炭项目的开发。截至报告期末，公司尚未正式办结股权变更等手续，项目尚在办理采矿权证等相关审批手续。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事项               | 承诺人                      | 承诺内容   | 履行情况  |
|--------------------|--------------------------|--|---|
| 股改承诺               | -                        | -  | -   |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | -                        | -  | -   |
| 重大资产重组时所作承诺        | 浙江盾安精工集团有限公司 盾安控股集团有限公司  | (1) 浙江盾安精工集团有限公司承诺：“就本集团认购的盾安环境 9000 万股股票，本集团承诺自本次发行结束之日起 36 个月，该等股票不上市交易或转让。”(2) 浙江盾安精工集团有限公司承诺：“本次发行股票购买资产及以零价格转让其本部拥有的空调零部件(储液器、平衡块等)资产业务均实施完毕后，不会以控股、参股、联营、合作、合伙、承包、租赁等方式，直接、间接或代表任何人士、公司或单位在任何地区，从事与盾安环境及盾安环境控股子公司相同或类似的业务。”(3) 盾安控股集团有限公司承诺：“本公司为贵公司控股股东，截至本函出具之日，本公司依法持有贵公司 22,267,354 股股份。本公司控股子公司浙江盾安精工集团有限公司拟以所持制冷产业相关的资产业务，认购贵公司向精工集团定向发行的 9000 万股人民币普通股股票。就本次发行完成后本公司持有贵公司 22,267,354 股股份锁定事宜，谨承诺如下：自本次发行结束之日起 36 个月，本公司不得转让该等股份。” | 报告期内，两位股东未有违反上述承诺的事项发生  |
| 发行时所作承诺            | 盾安控股集团有限公司 章小格等 10 名特定对象 | (1) 公司首次发行股份时，股东盾安控股集团有限公司承诺：“本公司及其所控股或参股的企业为避免与贵公司形成同业竞争，在贵公司从事生产经营的范围内，将不直接或间接从事与贵公司主要业务构成竞争的相同或相似的业务，如因本公司违反上述承诺给贵公司造成任何直接或间接损失，本公司将向贵公司承担全面的赔偿义务。”(2) 公司于 2009 年 9 月 17 日完成向章小格等 10 名特定对象非公开发行 5,000 万股 A 股募集资金事项中，章小格等 10 名投资者均承诺“在本次非公开发行股票中认购的盾安环境股份，自盾安环境非公开发行股票结束之日起 12 个月内不予转让”。   | 报告期内，盾安控股集团有限公司未有违反上述承诺的事项发生；章小格等 10 名特定对象持有的限售股份至 2010 年 9 月 17 日限售期满，可上市流通，在承诺有效期内，10 名股东均严格履行承诺事项。 |
| 其他承诺（含追加承诺）        | -                        | -  | -   |

### 3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

|                       |  |                |     |        |
|-----------------------|--|----------------|-----|--------|
| 2010 年度预计的经营业绩        | 归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%               |                |     |        |
| 2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围 | 归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：                   | 10.00%         | ~~~ | 40.00% |
|                       | 变动幅度在 10% 至 40% 之间                         |                |     |        |
| 2009 年度经营业绩           | 归属于上市公司股东的净利润（元）：                          | 160,381,354.58 |     |        |
| 业绩变动的原因说明             | 公司持有的芜湖海螺型材科技股份有限公司股份出售与否，将在很大程度上影响预测的准确性。 |                |     |        |

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

浙江盾安人工环境股份有限公司

董事长：周才良

2010 年 10 月 22 日